АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.09.2016                             п. Железнодорожный                                                          № 115

О внесении изменений в административный регламент

«Осуществления муниципального контроля за обеспечением

сохранности  автомобильных дорог местного значения», утвержденный

постановлением администрации Березовского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области от 29.12.2014 № 113

 В целях реализации Федерального закона от 03.11.2015 № 306-ФЗ «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-

ФЗ “О защите прав юридических лиц и  индивидуальных предпринимателей

при  осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля,  руководствуясь Уставом Березовского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в административный регламент

«Осуществления муниципального контроля за обеспечением

сохранности  автомобильных дорог местного значения», утвержденный

постановлением администрации Березовского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области от 29.12.2014 № 113 следующие изменения:

 1.1. В пункте  1.1. фразу «(наименование МО)» заменить фразой

«Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

(далее Березовского сельсовета)».

 1.2. В пункте 1.3. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.3. Пункт 1.4. читать в следующей редакции: «Муниципальный

дорожный контроль осуществляет администрация Березовского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области (далее администрация)».

 1.4. Пункт 1.5. дополнить абзацем следующего содержания:

«Федеральный закон от 03.11.2015 №306-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля».

 1.5. Из пункта 1.6. исключить фразу «(наименование муниципального

образования)».

 1.6. Пункт 1.7. дополнить абзацами следующего содержания:

 «- запрашивать и получать на безвозмездной основе, в том числе в

электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в

определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти

документы и (или) информацию, в рамках межведомственного

информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены

Правительством Российской Федерации».

 1.7. Пункт 1.8. читать в следующей редакции:

 «При осуществлении мероприятий по муниципальному

дорожному контролю должностные лица администрации обязаны:

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии

с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами

администрации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению

нарушений требований федеральных законов, законов Новосибирской

области и муниципальных правовых актов Березовского сельсовета по

вопросам обеспечения сохранности автомобильных дорог местного

значения;

 - соблюдать действующее законодательство, муниципальные правовые

акты Березовского сельсовета, права и законные интересы субъектов

проверок;

 - проводить проверку на основании распоряжением главы администрации о

проведении проверки в соответствии с ее назначением;

 - проводить проверку только во время исполнения служебных

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных

удостоверений, копии распоряжения главы администрации;

 - не препятствовать субъекту проверки (его уполномоченному

представителю) присутствовать при проведении проверки и давать

разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

 - представлять субъекту проверки (его уполномоченному представителю),

присутствующему при проведении проверки, информацию и документы,

относящиеся к предмету проверки;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_197087/#dst100007
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_196978/92d969e26a4326c5d02fa79b8f9cf4994ee5633b/#dst100014

 - знакомить субъекта проверки (его уполномоченного представителя) с

результатами проверки;

 - учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных,

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение

прав и законных интересов физических, юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей;

 - доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании

субъектами проверок в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;

 - соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным от

26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля»;

 - не требовать от субъекта проверки документы и иные сведения,

представление которых не предусмотрено законодательством Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами Березовского сельсовета;

 - перед началом проведения выездной проверки по просьбе субъекта

проверки (его уполномоченного представителя) ознакомить с положениями

административного регламента, в соответствии с которым проводится

проверка;

 - осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в

случае его наличия у юридического лица, индивидуального

предпринимателя;

 - знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией,

полученными в рамках межведомственного информационного

взаимодействия.

 При осуществлении мероприятий по муниципальному дорожному

контролю должностным лицам администрации запрещается:

-  требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

представления документов и (или) информации, включая разрешительные

документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов,

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756

органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в

определенный Правительством Российской Федерации перечень;

- требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

представления информации, которая была представлена ранее в соответствии

с требованиями законодательства Российской Федерации и (или) находится в

государственных или муниципальных информационных системах, реестрах и

регистрах.

 1.8. Пункт 1.9. дополнить абзацами следующего содержания:

«- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органам

муниципального контроля в рамках межведомственного информационного

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или

органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых

находятся эти документы и (или) информация;

- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках

межведомственного информационного взаимодействия, в орган

муниципального контроля по собственной инициативе».

 1.9. Из пункта 1.10. исключить абзац следующего содержания:

«представлять должностным лицам, проводящим проверку, необходимые

документы».

 1.10. Пункт 2.1. читать в следующей редакции:

«Сведения о месте нахождения, графике работы и номерах контактных

телефонов администрации приводится в приложении 1 и размещается на

официальном сайте администрации www.admber.ru.

Для получения информации об осуществлении муниципального дорожного

контроля, сведений о ходе осуществления муниципального дорожного

контроля субъекты проверок и иные заинтересованные лица (далее -

заявители) обращаются в администрацию.»

 1.11. В пункте 2.2. фразу «Время ожидания в очереди при личном

обращении не должно превышать 20 минут» заменить фразой «Время

ожидания в очереди при личном обращении не должно превышать 15

минут».

 1.12. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«В случае необходимости при проведении проверки,  получения

документов и (или) информации в рамках межведомственного

информационного взаимодействия проведение проверки может быть

приостановлено главой администрации (заместителем главы администрации)

на срок, необходимый для осуществления межведомственного

информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней.

Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

http://docs.cntd.ru/document/465700262
http://www.admber.ru/

На период действия срока приостановления проведения проверки

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа на

муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях,

сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого

предпринимательства.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных

экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений

должностных лиц, проводящих выездную плановую проверку, срок

проведения выездной плановой проверки может быть продлен главой

администрации, но не более чем на 20 рабочих дней, в отношении малых

предприятий не более чем на 50 часов, микропредприятий не более чем на

15 часов».

 1.13. Пункт 3.2. дополнить абзацем следующего содержания:

 «Прокуратура Новосибирского района рассматривает проект

ежегодного плана проведения плановых проверок на предмет законности

включения в него объектов муниципального контроля и в срок до 1 октября

года, предшествующего году проведения плановых проверок, вносит

предложения должностным лицам администрации о проведении совместных

плановых проверок».

 1.14. Пункт 3.2.2. дополнить абзацами следующего содержания:

 «1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

 2) поступление орган муниципального контроля обращений и

заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих

фактах:

 - возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение,

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

 - причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 - нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права

которых нарушены);

 3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного

контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на

основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в

рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы

прокуратуры материалам и обращениям.»

 1.15. Второй абзац пункта 3.2.5. изложить в следующей редакции:

 «В день истечения срока исполнения юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об

устранении выявленного нарушения, поступления в администрацию

обращений и заявлений, юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, информации от органов государственной власти,

органов местного самоуправления, из средств массовой информации о

следующих фактах:

возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,

безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, специалист, ответственный за

организацию проверки, осуществляет подготовку и обеспечивает

согласование распоряжения Главы администрации о проведении

внеплановой проверки.»

 1.16. В пункте 3.2.7. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.17. В пункте 3.3.4. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.18. В пункте 3.3.6. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.19.  В пункте 3.4.1. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.20. В пункте 3.4.2. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.21. В пункте 3.4.7. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.22. В пункте 4.2.. фразу «(наименование муниципального

образования)» заменить фразой «Березовского сельсовета».

 1.23. Пункт 5.3. изложить в следующей редакции:

«Требования к порядку подачи жалобы:

жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной

форме в администрацию или устно в ходе проведения личного приема;

жалоба на решения, принятые Главой администрации, подается Главе

администрации Березовского сельсовета (далее - Глава администрации);

жалоба на действия (бездействие) иных должностных лиц  подается главе

администрации.

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального

сайта www.admber.ru, единого портала государственных и муниципальных

услуг (функций), а также может быть принята при личном приеме

заявителя».

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приобская

правда» и на официальном сайте Березовского сельсовета www.admber.ru

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Березовского сельсовета                                                            С.И.Михеев

Н.Н.Потехина

  2-948-045

http://www.admber.ru/